3. *existet* 'wird eintreten'; *mihi adhibere* (= *adferre*, Nägelsb. Stil. § 110, 2) 'auf mich äussern'.

4. *dissolutus* bezeichnet einen höheren Grad der *neglegentia*; s. p. Quinctio 38 *quis tam dissolutus in re familiari fuisset, quis tam neglegens?*

5. *patrem meum* etc. Dieselbe rhetorische Form der *προσωποποιία* (s. zu Catil. I, 18) auch § 145 a. A.

9. *ut aut iuguletis aut condemnentis*, um entweder einen unmittelbaren Mord oder einen mittelbaren (durch die Richter) zu verüben. *Condemnare* steht, wie oft, in der Bedeutung 'eine Verurtheilung erwirken'. Die Verba stehen ohne Object, weil nur überhaupt das Treiben solcher Bluthunde charakterisirt wird, womit Kayser passend vergleicht Auct. ad Herenn. IV § 19 *nam cum istos ut absolvant rogas, ut periurent rogas*. IV § 48 *hic vos veriti estis, si primo coetu condemnassetis, ne crudeles exi-*

stimaremini? Vgl. auch unten 56 *ut significent*.

11. *C. Flavius Fimbria*, ein wüthender Marianer, der in dem von Marius und Cinna im J. 87 angeordneten Blutbad eine hervorragende Rolle gespielt hat. Im J. 86 war er Legat des Consuls L. Valerius Flaccus, den die Marianische Partei nach Asien geschickt hatte, um den Krieg gegen Mithridates zu führen und das Commando dem Sulla zu entreissen; s. Periocha Livii 82 L. *Valerius Flaccus consul, collega Cinnae, missus ut Sullae succederet, propter avaritiam invisus exercitui suo a C. Fimbria legato ipsius, ultimae audaciae homine, occisus est et imperium ad Fimbriam translatum*. ib. 83 *Flavius Fimbria in Asia fisis proelio aliquot praefectis Mithridatis urbem Pergamum cepit obsessumque regem non multum a se quin caperet*. — *Sulla cum in Asiam traiecit, pacem cum Mithridate fecit* etc. *Fimbria desertus ab exercitu, qui ad Sullam transierat, ipse se percussit impetravitque de servo suo, praebens cervicem, ut se interficeret*. Vgl. Mommsen R. G. II, 301, 305 (3).

12. *Q. Mucius Scaevola*, vom Augur durch den Beinamen *pontifex maximus* unterschieden, ein ausgezeichnete Kenner und Lehrer des

atque ornatissimus nostrae civitatis, de cuius laude neque hic locus est ut multa dicantur, neque plura tamen dici possunt, quam populus Romanus memoria retinet, diem Scaevolae dixit, posteaquam comperit eum posse vivere. Cum ab eo quaeretur, 5 quid tandem accusaturus esset eum, quem pro dignitate ne laudare quidem quisquam satis commode posset, aiunt hominem, ut erat furiosus, respondisse, quod non totum telum corpore recepisset. Quo populus Romanus nihil vidit indignum nisi eiusdem viri mortem, quae tantum potuit, ut omnes cives perdidit et adllexerit: quos quia servare per compositionem volebat, ipse ab iis interemptus est. Estne hoc illi dicto atque facto 34 Fimbriano simillimum? Accusatis Sex. Roscium. Quid ita? quia